
 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 
Via Combattenti e Reduci, 70 – TALAMONA (Sondrio) 

Tel. 0342/670755 - e.mail: soic814008@istruzione.it soic814008@pec.istruzione.it 

  
 

Prot. e data (vedi segnatura)        Talamona 

 

CUP H94D22001850006  

CIG ZC2396D1B8 

 

PNRR Missione 4 - Componente 1 - del PNRR – Linea di investimento 2.1 Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - 

Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-2437 - Titolo Animatore digitale: formazione 

del personale interno. 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per acquisto del Corso di formazione “La cassetta degli attrezzi 

digitali dell’insegnante” 

 

 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

 
PREMESSO che l’Istituto intende organizzare un corso di formazione rivolto ai docenti La cassetta degli 

attrezzi digitale degli insegnanti della durata di n. 10 ore per un totale di n. 100 partecipanti; 

VISTO il R.D. 18.11 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67 Legge 23/12/2005 per l’acquisizione del CIG; 

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

mailto:soic814008@istruzione.it
mailto:soic814008@pec.istruzione.it
Protocollo 0000093/2023 del 09/01/2023



VISTO  il PTOF per gli anni scolatici 2022/25 approvato con delibera n. 14 del 06/12/2022 del Consiglio 

d’Istituto; 

VERIFICATE le disponibilità di bilancio; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi e forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016: affidamento diretto appalti 

sotto soglia € 40.000,00;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 – Linee guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18/04/2016 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza  comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente i criteri ed i limiti per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture;  

TENUTO CONTO degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13/08/2010 n. 136 e 

dal D.L. 12/11/2010 n. 187 e ss.mm.ii. 

TENUTO CONTO della necessità di nominare il RUP; 

NELL’OSSERVANZA delle disposizione di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante: 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali in possesso dei 

requisiti o disponibili per lo svolgimento delle attività proposte; 

DATO ATTO della linea di investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico del PNRR con una dotazione complessiva di € 2.000,00; 

VISTO il decreto di gestione provvisoria fino all’approvazione del Programma Annuale 2023 

prot. 9 del 02/01/202; 

CONSIDERATO che la spesa verrà imputata al PA 2023; 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni CONSIP attive relative al servizio sopra indicato; 

 

 

DETERMINA 

 

Di incaricare la Ditta Aretè Formazione S.r.l., con sede in Viale Michelangelo, 177 – FOGGIA (FG), 

organizzare un corso di formazione rivolto ai docenti La cassetta degli attrezzi digitale degli insegnanti della 

durata di n. 10 ore per un totale di n. 100 partecipanti per un importo complessivo di € 1.000,00 

omnicomprensivo di ogni onere e spesa. 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.000,00 iva esente, da imputare sull’Attività A.3.7; 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 dell aLegge 

13/08/2010 n. 135 e successive modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 

ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del contratto. 

L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio 

territoriale del Governo della provincia di Sondrio della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 



Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominata Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Valeria Cicogna. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Valeria Cicogna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 
 


		2024-05-30T15:30:40+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da VALERIA CICOGNA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




